
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO 

RESOLUÇÃO CEPEC UFCAT N.º 002/2022

Aprova  o  calendário  acadêmico  da
Universidade  Federal  de  Catalão  para  o
ano letivo de 2022

O CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E  CULTURA  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  CATALÃO,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
estatutárias, reunido em sessão plenária realizada dia 30 de março de 2022 e tendo em vista o
que consta no processo 23070.060949/2021-73,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico da Universidade Federal de Catalão para o ano
letivo de 2022, na forma do anexo desta Resolução.

Art. 2º.  As atividades acadêmicas acontecerão consoante ao que determinam as normativas
vigentes para a UFCAT.

Art. 3º. Não haverá previsão de atividades acadêmicas para os feriados, pontos facultativos e
recessos acadêmicos, mesmo que assíncronas.

Art. 4º. As datas de matrícula de candidatos(as) classificados(as) nos processos seletivos para
ingresso em 2022 e 2023 serão definidas em editais específicos.

Art. 5º. As datas dos processos seletivos para preenchimento de vagas remanescentes serão
definidas por meio de editais específicos.

Art. 6º. As datas das colações de grau serão publicadas no sítio da UFCAT, sob o formato de
portaria.

Parágrafo  único. As  solicitações  de  colação  de  grau  especial  antecipada  serão
encaminhadas à instância competente no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a partir da abertura
do processo. Caso haja pendências a serem resolvidas, a contagem do prazo será reiniciada
após a superação de todas as pendências.

Art. 7º. As datas de início e término das aulas dos cursos de graduação a distância poderão
divergir das datas estabelecidas no anexo desta Resolução, as quais serão divulgadas no Portal
da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e do Centro Integrado de Aprendizagem em Rede
(CIAR/UFG), ouvidas as coordenações de curso.



Art.  8º. O planejamento  das  atividades  específicas  das  Unidades  Acadêmicas  deverá  ser
elaborado  em períodos  definidos  no  anexo  desta  Resolução,  visando  ao  cumprimento  da
Carga Horária (CH) dos componentes curriculares prevista no Projeto Pedagógico do Curso
(PPC).

Art. 9º. Os períodos de realização dos estágios curriculares obrigatórios poderão diferir do
início e término dos semestres acadêmicos, desde que cumpridas as exigências curriculares.

Art. 10. Até dois dias úteis após o término das aulas dos semestres acadêmicos poderão ser
aplicadas  avaliações  de  primeira  chamada,  sem alteração  do  período  de  consolidação  de
turma,  com  anuência  do  Conselho  Diretor  da  Unidade  Acadêmica  responsável  pelo
componente curricular.

Parágrafo  único.  As datas  das  avaliações  referentes  à  segunda  chamada  poderão
ultrapassar os dois dias úteis estabelecidos no caput deste artigo.

Art. 11. Nos períodos previstos para consolidação de turmas e realização de matrículas nos
cursos de graduação, constantes no anexo desta Resolução, não estão computados os sábados,
domingos, feriados e pontos facultativos.

Art. 12. O(s) Conselho(s) Diretor(es) da(s) Unidade(s) Acadêmica(s) que sedia(m) curso(s)
que possui(em) ingressantes no 2º semestre/2022 poderá(ão) deliberar sobre a possibilidade
de realização de aula inaugural e de atividades culturais e acadêmicas de recepção aos(às)
estudantes ingressantes de tal(tais) curso(s).

Art. 13. Os dias reservados para a realização do Congresso de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade  Federal  de  Catalão  (CEPEx-UFCAT)  serão  considerados  letivos,  com
recomendação de não serem ministradas aulas expositivas e, também, não serem aplicadas
avaliações.

Parágrafo único.  Caso as atividades do CEPEx ocorram no formato presencial,  os
espaços físicos da UFCAT, nos dias de realização do evento, serão utilizados prioritariamente
nessas atividades.

Art. 14. Os dias reservados para a realização da Feira das Profissões serão considerados dias
letivos.

Parágrafo único. A Feira das Profissões ocorrerá no formato remoto.

Art.  15. Após a realização da Avaliação Institucional,  não serão permitidas  alterações  na
configuração das turmas cujos docentes tenham sido avaliados(as) pelos(as) discentes.

Art. 16. Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Catalão, aos 30 de março de 2022.

Prof.ª Roselma Lucchese
Reitora Pro Tempore da UFCAT



ANEXO - CALENDÁRIO ACADÊMICO DA UFCAT 2022
(Resolução CONSUNI XXX, de XX de XXXXX de 2022)

1º SEMESTRE/2022

MARÇO 2022
Feriados: 0

Pontos facultativos: 2
1/3 - Carnaval
2/3- Cinzas (até as 14h)

Dias letivos: 0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

30/3 - Data limite para os(as) estudantes vinculados(as)
a cursos ABI informarem às coordenações de curso a
opção pelo grau acadêmico para 2022/1.

8/3 - Publicação de Edital de Vagas Disponíveis para
Mudança de Grau e Habilitação para 2022/1.

15/3 - Publicação de Edital de Vagas Disponíveis em
Disciplinas Isoladas para 2022/1
24/3 - Data limite para a DAA encaminhar à
coordenação do curso de Matemática EAD o
processo de Graduação: Colação de Grau, contendo
a lista preliminar de prováveis formandos(as)
2022/1.

ABRIL 2022
Feriados: 2
15/4 - Paixão
21/4 - Tiradentes

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

1/4 - Data limite para as coordenações de curso
solicitarem, via SIGAA, às unidades responsáveis
pelos componentes curriculares de suas matrizes
curriculares, a validação de oferta de turmas para o
2022/1.
6/4 - Data limite para as Unidades Acadêmicas
cadastrarem, no SIGAA, as propostas de criação de
novos componentes curriculares de Núcleo Livre
para 2022/1.
6/4 - Data limite para as Unidades Acadêmicas
solicitarem, à DAA/PROGRAD, via SEI, o cadastro de
novos componentes curriculares como núcleo livre,
para fins de desmembramento de carga horária
teórica e prática, para 2022/1, conforme Instrução
Normativa de 23/12/2020.
De 14 a 28/4 - Período para as coordenações de
curso ofertarem, no SIGAA, as turmas de 2022/1.

Usuário
Carimbo



19/4 - Data limite para as Unidades Acadêmicas
validarem, no SIGAA, a oferta de turmas para o
2022/1, solicitadas pelas coordenações de curso
(Núcleo Servidor).
20/4 - Data limite para as coordenações de cursos
ABI informarem à DAA, via SEI, a lista de estudantes
que fizeram a opção pelo grau acadêmico para
2022/1.
22 e 23/4 - Período para realização da dedetização
das instalações físicas dos Câmpus I e II.
25/4 - Data limite para a coordenação do curso de
Matemática EAD divulgar, no âmbito da unidade
acadêmica, a lista dos(as) prováveis formandos(as)
de 2022/1.
De 25 a 29/4 - Período para realização das rotinas
preparatórias para matrícula de veteranos(as)
2022/1 (DAA e SeTI).

MAIO 2022

Feriados: 1
1/5 - Dia Mundial do Trabalho

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 13

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA
2/5 - Data limite para os(as) estudantes da pós-
graduação solicitarem matrícula em componentes
curriculares na graduação, para 2022/1, nos termos da
resolução de integração entre os diferentes níveis de
formação.
2/5 - Data limite para os(as) estudantes solicitarem, via
Peticionamento Eletrônico, liberação de pré e/ou
correquisito de componentes curriculares ofertados em
2022/1.

2/5 - Início do período para o(a) estudante veterano
solicitar trancamento de matrícula de 2022/1, via Portal
do Discente.

2 e 3/5 - Período para o(a) estudante veterano(a)
solicitar, via Portal do Discente, matrícula em
componentes ofertados em 2022/1.

13/5 - Início do período para o(a) estudante veterano(a)
cancelar, via Portal do Discente, componente
matriculado em 2022/1.
De 13 a 16/5 - Período para o(a) estudante veterano(a)
solicitar, via Portal do Discente, acréscimo de
componentes ofertados em 2022/1 (1º momento), a
partir das 10h.

17/5 - Início do período de aulas 2022/1.

De 4 a 12/5 - Período para a SeTI executar as rotinas
de processamento de matrícula 2022/1.

12/5 - Data limite para a DAA enviar às
coordenações de curso os processos de liberação de
pré e/ou correquisito de componentes curriculares
ofertados em 2022/1
16/5 - Data limite para as coordenações de curso
inscrever os(as) estudantes ingressantes 2022/1
(que tiverem sido cadastrados(as) até essa data) nos
componentes curriculares do 1º semestre/2022
16/5 - Data limite para planejamento pedagógico e
administrativo das atividades de 2022/1 e aprovação
dos planos de ensino nos Conselhos Diretores das
Unidades Acadêmicas

17/5 - Início do período de aulas 2022/1.

De 17 a 19/5 - Período para realização da Calourada
Cultural.

De 17 a 20/5 - Período para as coordenações de
curso analisarem, via Portal da Coordenação, as
solicitações de acréscimo de componentes ofertados
em 2022/1 (1º momento).



De 17 a 19/5 - Período para realização da Calourada
Cultural.

23/5 - Início do período de aulas 2022/1 - curso de
Medicina.

23/5 - Data limite para recebimento dos pedidos de
mobilidade acadêmica, PME e PMIPES, enviados por
outras IFES/IPES para ingresso em 2022/2.

23 e 24/5 - Período para o(a) estudante veterano(a)
solicitar, via Portal do Discente, acréscimo de
componentes ofertados em 2022/1 (2º momento), a
partir das 10h.

23/5 - Início do período de aulas 2022/1 - curso de
Medicina.
23/5 - Data limite para recebimento dos pedidos de
mobilidade acadêmica, PME e PMIPES, enviados por
outras IFES/IPES para ingresso em 2022/2.
De 25 a 27/5 - Período para as coordenações de
curso analisarem, via Portal da Coordenação, as
solicitações de acréscimo de componentes ofertados
em 2022/1 (2º momento).
27/5 - Data limite para as coordenações dos cursos
analisarem e devolverem à DAA os processos de
liberação de pré-requisitos de componentes
curriculares ofertados em 2022/1.

JUNHO 2022

Feriados: 1
16/6 - Corpus Christi

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 25

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

1/6 - Data limite para os(as) estudantes solicitarem, via SEI,
dispensa de componente curricular, mediante
extraordinário domínio de conteúdo.

13/6 - Término do período para o(a) estudante
veterano(a) cancelar, via Portal do Discente,
componentematriculado em 2022/1.

3/6 - Publicação do relatório de estudantes com vínculo
acadêmico irregular, nos termos do artigo 33 do RGCG.

13/6 - Publicação do edital de estudantes em situação
de exclusão (nos termos do inciso II, art. 114, RGCG), a
partir de 2022/1.
20/6 - Data limite para a coordenação de curso
Matemática EAD divulgar, no âmbito da unidade
acadêmica, a lista dos(as) prováveis formandos(as)
de 2022/1.

JULHO 2022

Feriados: 0

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 26

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

25/7 - Início do período para realização da Avaliação
Institucional.

1/7 - Data limite para a coordenação de curso
Matemática EAD devolver à DAA o processo de
Graduação: Colação de Grau dos(as) prováveis
formandos(as) de 2022/1.
22/7 - Data limite para as coordenações de curso
realizarem alterações na oferta de turma 2022/1.
27/7 - Data limite para as coordenações dos cursos
divulgarem, no âmbito das unidades acadêmicas, a
lista dos(as) prováveis formandos(as) de 2022/1.



AGOSTO 2022

Feriados: 1
20/8 - Aniversário do município de Catalão

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 26

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31
AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

12/8 - Término do período para o(a) estudante
veterano(a) solicitar trancamento de matrícula de
2022/1, via Portal do Discente.

22/8 - Data limite para registro e validação das
atividades complementares dos(as) estudantes
formandos(as) 2022/1.
31/8 - Data limite para as coordenações dos cursos
devolverem à DAA os processos de Graduação:
Colação de Grau dos(as) prováveis formandos(as) de
2022/1.

SETEMBRO 2022

Feriados: 1
7/7 - Independência do Brasil

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 10

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA
13/9 - Término do período de aulas 2022/1

19/9 - Término do período de aulas 2022/1 - Medicina

13/9 - Término do período de aulas 2022/1.
16/9 - Data limite para consolidação de turma
2022/1.
19/9 - Término do período de aulas 2022/1 -
Medicina
22/9 - Data limite para consolidação de turma
2022/1 - Medicina

2º SEMESTRE/2022

AGOSTO 2022

Feriados: 0

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA
De 8 a 12/8 - Período de realização da Feira das Profissões,
em formato remoto.

8/8 - Publicação de Edital de Vagas Disponíveis para
Mudança de Grau e Habilitação para 2022/2.
De 8 a 12/8 - Período de realização da Feira das
Profissões, em formato remoto.



15/8 - Publicação de Edital de Vagas Disponíveis em
Disciplinas Isoladas para 2022/2.

SETEMBRO 2022

Feriados: 1
7/7 - Independência do Brasil

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 0

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

2/9 - Data limite para os estudantes vinculados(as) a
cursos ABI informarem às coordenações de curso a
opção pelo grau acadêmico para 2022/2.

2/9 - Data limite para as coordenações de curso
solicitarem, via SIGAA, às unidades responsáveis
pelos componentes curriculares de suas matrizes
curriculares, a validação de oferta de turmas para o
2022/2.
5/9 - Data limite para a DAA encaminhar à
coordenação do curso de Matemática EAD o
processo de Graduação: Colação de Grau, contendo a
lista preliminar de prováveis formandos(as) 2022/2.
16/9 - Data limite para as Unidades Acadêmicas
validarem, no SIGAA, a oferta de turmas para o
2022/1, solicitadas pelas coordenações de curso
(Núcleo Servidor).
16/9 - Data limite para as Unidades Acadêmicas
cadastrarem, no SIGAA, as propostas de criação de
novos componentes curriculares de Núcleo Livre
para 2022/2.
16/9 - Data limite para as Unidades Acadêmicas
encaminharem, à DAA/PROGRAD, via SEI, as
solicitações de cadastro de novos componentes
curriculares como núcleo livre, para fins de
desmembramento de carga horária teórica e prática,
para 2022/2, conforme Instrução Normativa de
23/12/2020.
De 19 a 29/9 - Período para as coordenações de
curso ofertarem, no SIGAA, as turmas de 2022/2.
Dias 23 e 24/9 - Período para realização da
dedetização das instalações físicas dos Câmpus I e II
De 28 a 30/9 - Período para realização das rotinas
preparatórias para matrícula de veteranos 2022/2
(DAA e SeTI)



OUTUBRO 2022
Feriados: 2
10/10 - Entrega da Coroa de N. S. do Rosário
12/12 - N. S. Aparecida

Pontos facultativos: 1
28/10 - Dia do Servidor Público

Dias letivos: 11

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

3/10 - Data limite para os(as) estudantes da pós-
graduação solicitarem matrícula em componentes
curriculares na graduação, para 2022/2, nos termos da
resolução de integração entre os diferentes níveis de
formação.
3/10 - Data limite para os(as) estudantes solicitarem,
via Peticionamento Eletrônico, liberação de pré e/ou
correquisito de componentes curriculares ofertados em
2022/2.

3/10 - Início do período para o(a) estudante veterano(a)
solicitar trancamento de matrícula de 2022/2, via Portal
do Discente.

3 e 4/10 - Período para o(a) estudante veterano(a)
solicitar, via Portal do Discente, matrícula em
componentes ofertados em 2022/2.

Dias 13 e 14/10 - Período para o estudante veterano
solicitar, via Portal do Discente, acréscimo de
componentes ofertados em 2022/2 (1º momento), a
partir das 10h.
De 13 a 28/10 - Período para o(a) estudante veterano(a)
cancelar, via Portal do Discente, componente
matriculado em 2022/2.

17/10 - Início do período de aulas 2022/2

21/10 - Data limite para recebimento dos pedidos de
mobilidade acadêmica, PME e PMIPES, enviados por
outras IFES/IPES para ingresso em 2023/1.
Dias 21 e 24/10 - Período para o(a) estudante
veterano(a) solicitar, via Portal do Discente, acréscimo
de componentes ofertados em 2022/2 (2º momento), a
partir das 10h.

5/10 - Data limite para a coordenação de curso
Matemática EAD devolver à DAA o processo de
Graduação: Colação de Grau dos(as) prováveis
formandos(as) de 2022/1.

De 5 a 7/10 - Período para a SeTI executar as rotinas
de processamento de matrícula 2022/2.

13/10 - Data limite para a DAA enviar às
coordenações de curso os processos de liberação de
pré e/ou correquisito de componentes curriculares
ofertados em 2022/2.
14/10 - Data limite para as coordenações de curso
inscrever os(as) estudantes ingressantes 2022/2 (que
tiverem sido cadastrados(as) até essa data) nos
componentes curriculares do 2º semestre/2022.
14/10 - Data limite para planejamento pedagógico e
administrativo das atividades de 2022/2 e aprovação
dos planos de ensino nos Conselhos Diretores das
Unidades Acadêmicas.

17/10 - Início do período de aulas 2022/2.

De 17 a 20/10 - Período para as coordenações de
curso analisarem, via Portal da Coordenação, as
solicitações de acréscimo de componentes ofertados
em 2022/2 (1º momento).
21/10 - Data limite para recebimento dos pedidos de
mobilidade acadêmica, PME e PMIPES, enviados por
outras IFES/IPES para ingresso em 2023/1.

24/10 - Publicação da lista de estudantes com média
global igual ou superior a 8, em atendimento ao Art.
105, Parágrafo Único, RGCG.

De 25 a 27/10 - Período para as coordenações de
curso analisarem, via Portal da Coordenação, as
solicitações de acréscimo de componentes ofertados
em 2022/2 (2º momento).
27/10 - Data limite para as coordenações dos cursos
analisarem e devolverem à DAA os processos de
liberação de pré-requisitos de componentes
curriculares ofertados em 2022/2.



NOVEMBRO 2022
Feriados: 2
2/11 - Finados
15/11 - Proclamação da República

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 24

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30
AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

De 8 a 10/11 - Período de realização do Congresso de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de
Catalão (CEPEx-UFCAT).
4/11 - Data limite para os(as) estudantes solicitarem,
via SEI, dispensa de componente curricular, mediante
extraordinário domínio de conteúdo.

De 8 a 10/11 - Período de realização do Congresso de
Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Catalão (CEPEx-UFCAT).
11/11 - Publicação do relatório de estudantes com
vínculo acadêmico irregular, nos termos do artigo 33
do RGCG.
16/11 - Publicação do aviso de Edital para
Preenchimento de Vagas Remanescentes (categorias:
transferência facultativa, mudança de curso,
portador de diploma e reingresso) para ingresso a
partir de 2023/1.
21/11 - Publicação do edital de estudantes em
situação de exclusão (nos termos do inciso II, art.114,
RGCG), a partir de 2022/2.
25/11 - Data limite para registro e validação das
atividades complementares dos(as) estudantes
formandos(as) 2022/2 do curso de Matemática EAD.
28/11 - Data limite para a DAA encaminhar às
coordenações dos cursos os processos de Graduação:
Colação de Grau, contendo a lista preliminar de
prováveis formandos(as) do 2022/2.

Dezembro 2022

Feriados: 1
25/12 - Natal

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 15

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA
7/12 - Data limite para a coordenação de curso
Matemática EAD devolver à DAA o processo de
Graduação: Colação de Grau dos(as) prováveis
formandos(as) de 2022/2.
19/12 - Data limite para as coordenações dos cursos
divulgarem, no âmbito das unidades acadêmicas, a
lista dos(as) prováveis formandos(as) de 2022/2.
Dias 30 e 31/12 - Período para realização da
dedetização das instalações físicas dos Câmpus I e II.



JANEIRO 2023

Feriados: 1
1/1 - Ano Novo

Pontos facultativos: 0

Dias letivos: 20

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

De 16 a 27/01 - Período para realização da Avaliação
Institucional.

13/01 - Data limite para as coordenações de curso
realizarem alterações na oferta de turma 2022/2, no
SIGAA.
23/1 - Publicação de Edital de Vagas Disponíveis para
Mudança de Grau e Habilitação para 2023/1.
30/1 - Publicação de Edital de Vagas Disponíveis em
Disciplinas Isoladas para 2023/1.

FEVEREIRO 2023 Feriados: 0

Pontos facultativos: 3
20/2 - Carnaval
21/2 - Carnaval
22/2 - Cinzas (até às 14h)

Dias letivos: 20

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA
10/2 - Término do período para o(a) estudante
veterano(a) solicitar trancamento de matrícula de
2022/2, via Portal do Discente.

20/2 - Data limite para registro e validação das
atividades complementares dos(as) estudantes
formandos(as) 2022/2.

MARÇO 2023

Feriados: 0

Pontos facultativos:0

Dias letivos: 10

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

AGENDA ESTUDANTIL AGENDA ADMINISTRATIVA

11/3 - Término do período de aulas 2022/2.

18/3 - Término do período de aulas 2022/2 - Medicina.

1/3 - Data limite para as coordenações dos cursos
devolverem à DAA os processos de Graduação:
Colação de Grau dos(as) prováveis formandos(as) de
2022/2.
11/3 - Término do período de aulas 2022/2.
15/3 - Data limite para consolidação de turma
2022/2.
18/3 - Término do período de aulas 2022/2 -
Medicina.
22/3 - Data limite para consolidação de turma
2022/2 - Medicina.


